ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной Конкурсной комиссии

инициативного бюджетирования
Краснокамского городского округа

Дата проведения: 28 сентября 2023 г. Адрес проведения:
Время начала комиссии: 14 час. 00 мин. г.Краснокамск , пр.Маяковского, 11

конференц-зал

Председательствовал: Максимчук А.В. - первый заместитель главы Краснокамского
городского округа по экономическому развитию и управлению муниципальным имуществом
Секретарь: Шавшукова А.В. - консультант отдела по внутренней и социальной политике
администрации Краснокамского городского округа
Присутствовали: 9 из 12 членов комиссии, кворум имеется (приложение №1)

Повестка заседания:
1. О допуске проектов для рассмотрения муниципальной Конкурсной комиссией
(Лопатина Н.А.)
2. Оценка конкурсных проектов инициативного бюджетирования (Лопатина Н.А.)
3. Об определении перечня проектов-победителей конкурсного отбора проектов
инициативного бюджетирования на муниципальном уровне Краснокамского городского
округа (Максимчук А.В.)
4. О размещении протокола заседания муниципальной Конкурсной комиссии
инициативного бюджетирования Краснокамского городского округа на официальном
сайте администрации Краснокамского городского округа (Лопатина Н.А.)

По первому вопросу: слушали Н.А. Лопатину, которая доложила, что прием заявок на Конкурс
проектов инициативного бюджетирования на уровне Краснокамского городского округа
осуществлялся в период с 01 сентября по 15 сентября 2023 года. На конкурс поступило 10
заявок (проектов) на общую стоимость 18 162 923,87 руб., из них бюджет ПК 15 455 262,60
руб., бюджет КГО 1 712 335,40 руб., внебюджетный источник (средства населения) 995 325, 88
рублей:______________________________________________________________________

№
п/п

Наименование
проекта/инициатор

проекта

общая
стоимость
проекта

Бюджет ПК МБ Средства
граждан

Средства
юр. Лиц

1
Устройство детской
площадки «Дружба»/
инициативна группа

1 568 959,84 1 412 063,86 78 447,99 78 447,99 0,00

2

«Благоустройство
дорожного покрытия
на ул. Серебряная (д.
Семичи)»/
инициативна группа

2 945 800,00 2 651 220,00 147 290,00 147 290,00 0,00

3

Обновление
сценических костюмов
и музыкального
оборудования
ансамбля
«Россияночка»/
инициативна группа

430 000,00 365 500,00 21 500,00 43 000,00 0,00

4 Установка Арт-
объекта на набережной 1 500 000,00 1 350 000,00 75 000,00 75 000,00 0,00

реки Камы в г.
Краснокамске/
ТОС «Кама»

5

Детско-спортивная
площадка «Тили-
мили-трямдия»/
ТОС п.
Молодогвардейцев

865 617,77 753 087,45 43 280,89 25 968,54 43 280,89

6
Устройство детской
площадки/
молодежная
инициативна группа

5 337 988,00 4 000 000,00 1 071 088,60 266 899,40 0,00

7
Устройство покрытия
спортивной площадки/
ТОС «Конец-Бор»

3 157 500,00 2 841 750,00 157 875,00 157 875,00 0,00

8

«Летняя эстрада на
Техническом» (летняя
эстрада в сквере
Детского музея
игрушки)/
инициативна группа

1 166 036,21 1 049 432,59 58 301,81 58 301,81 0,00

9

«Обустройство
детской площадки
«Калинка»
д.Калининцы»/
староста

396 799,00 357 119,10 19 839,95 19 839,95 0,00

10
Устройство детской
спортивной площадки
«Наш дворик»/
инициативна группа

794 223,05 675 089,60 39711,15 79 422,30 0,00

ИТОГО 18 162 923,87 15 455 262,60 1 712 335,40 952 044,99 43 280,89

ТОС (3 проекта) 5 523 117,77 4 944 837,45 276 155,89 258 843,54 43 280,89

Староста(1 проект): 396 799,00 357 119,10 19 839,95 19 839,95 0,00
Инициативная группа
жителей (5 проектов) 6 905 019,10 6 153 306,05 345 250,96 406 462,10 0,00

Молодежная
инициативная группа
(1 проект)

5 337 988,00 4 000 000,00 1 071 088,60 266 899,40 0,00

Согласно решению Думы Краснокамского городского округа Пермского края
от 08.08.2023 № 67 «Об утверждении Графика проведения собраний, сходов жителей
Краснокамского городского округа по обсуждению инициативных проектов» все собрания
граждан по обсуждению проектов проведены согласно утвержденному графику.

Решили: допустить до участия в конкурном отборе проектов инициативного бюджетирования
на муниципальном уровне Краснокамского городского округа на 2024 год 10 поступивших
проектов инициативного бюджетирования.

Голосовали «за» - единогласно

По второму вопросу: слушали Н.А. Лопатину, которая доложила, что оценка конкурсных
заявок, поступивших на рассмотрение муниципальной Конкурсной комиссии, произведена в
соответствии с решенем Думы Краснокамского городского округа Пермского края от 30
августа 2023 № 71 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения,

рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на
территории Краснокамского городского округа Пермского края».

Приказом Министерства территориального развития Пермского края от 14 августа 2023
г. № 53-01.02-213 «Об утверждении размера субсидии из бюджета Пермского края бюджетам
муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного
бюджетирования в Пермском крае, на который муниципальные образования Пермского края
вправе представить проекты для участия в конкурсном отборе проектов инициативного
бюджетирования на уровне Пермского края и количества проектов инициативного
бюджетирования, которое муниципальные образования Пермского края вправе представить для
участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования на уровне Пермского
края в 2023 г.», установлено софинансирование проектов инициативного бюджетирования для
Краснокамского городского округа в размере 9 ООО 000,00 рублей.

Так же сообщено, что администрацией Краснокамского городского округа в
официальном сообществе Краснокамского городского округа в социальной сети «ВКонтакте»
было опубликовано народное голосование за проекты инициативного бюджетирования.
Результаты голосования служат дополнительным критерием, при равенстве баллов по
основным критериям.

Информация по представленным проектам инициативного бюджетирования, с указанием
критериев оценки, отражена в приложении №2 к настоящему протоколу.

Выступили: Лопатина Н.А., Максимчук А.В., Жернакова О.С., Коломиец Р.Н., Петров P.P.,
Ренёв С.А.., Бабкин Д.В., Ильюшенко Ю.В., Иванова С.А.

Решили: утвердить критерии оценки (баллы) по проектам инициативного бюджетирования

По третьему вопросу: слушали А.В. Максимчука, который предложил признать победителями
и направить в краевую конкурсную комиссию семь проектов-победителей конкурсного отбора
проектов инициативного бюджетирования.
Информация в разрезе проектов инициативного бюджетирования отражена в приложении №3 к
настоящему протоколу.

Решили: Комиссия в составе 9 человек приняла решение признать победителями и
направить в краевую конкурсную комиссию для участия в конкурсном отборе проектов
инициативного бюджетирования проекты:__________ ____________ __________ _________

№ Наименование
проекта

общая
стоимость
проекта

Бюджет ПК МБ Средства
граждан

Средства
юр. Лиц

Бал
лы

1

Обновление
сценических
костюмов и
музыкального
оборудования
ансамбля
«Россияночка»

430 000,00 365 500,00 21 500,00 43 000,00 36

2
Установка Арт-
объекта на
набережной реки
Камы в г.
Краснокамске

1 500 000,00 1 350 000,00 75 000,00 75 000,00 36

3
Детско-спортивная
площадка «Тили-
мили-трямдия»

865 617,77 753 087,45 43 280,89 25 968,54 43 280,89 30

4 Устройство детской
площадки 5 337 988,00 4 000 000,00 1 071 088,60 266 899,40 0 3(

5

«Летняя эстрада на
Техническом»
(летняя эстрада в
сквере Детского
музея игрушки)

1 166 036,21 1 049 432,59 58 301,81 58 301,81 0 35

6

«Обустройство
детской площадки
«Калинка»
д.Калининцы»

396 799,00 357 119,10 19 839,95 19 839,95 0 29

7

Устройство детской
спортивной
площадки «Наш
дворик»

794 223,05 675 089,60 39 711,15 79 422,30 0 29

ИТОГО 10 490 664,03 8 550 228,74 1 328 722,40 568 432,00 43 280,89

Голосовали «за» - единогласно

По четвертому вопросу: Решили опубликовать протокол заседания муниципальной
Конкурсной комиссии инициативного бюджетирования Краснокамского городского округа на
официальном сайте администрации Краснокамского городского округа в срок до 10 октября
2023 г.

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

Приложение № 1
к протоколу заседания муниципальной

конкурсной комиссии инициативного
бюджетирования Краснокамского

городского округа

СПИСОК

участников заседания краевой конкурсной комиссии инициативного бюджетирования
28 сентября 2023 г.

Состав Комиссии утвержден постановлением администрации
городского округа № 588-п от 22.09.2023 «Об утверждении состава
конкурсной комиссии инициативного бюджетирования».

Краснокамского
Муниципальной

1. Максимчук
Антон Васильевич

2. Жернакова
Ольга Семеновна

- первый заместитель главы Краснокамского городского округа
по экономическому развитию и управлению муниципальным
имуществом

- руководитель аппарата администрации Краснокамского
городского округа

3. Лопатина
Наталья Анатольевна

4. Коломиец
Роман Николаевич

5. Петров
Равиль Рашитович

6. Ренёв
Сергей Александрович

- начальник отдела по внутренней и социальной политике
администрации Краснокамского городского округа

- начальник МКУ «Управление капитального строительства»
администрации Краснокамского городского округа

- председатель Комитета земельных и имущественных
отношений администрации Краснокамского городского округа

- заместитель главы Краснокамского городского округа по
развитию коммунальной инфраструктуры и благоустройства

7. Бабкин
Дмитрий Владимирович

- депутат Думы Краснокамского городского округа

8. Ильюшенко
Юрий Викторович

- депутат Думы Краснокамского городского округа

9. Иванова
Светлана Алексеевна

- депутат Думы Краснокамского городского округа

Приложение №2
к протоколу заседания муниципальной

конкурсной комиссии инициативного
бюджетирования Краснокамского

городского округа
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

инициативных проектов, представленных для конкурсного отбора

№
п/п Наименование критерия Значение критериев

оценки
Количеств
о баллов

1.У
ст

ро
йс

тв
о

де
тс

ко
й

пл
ощ

ад
ки

«Д

ру
жб

а»

М
Ж

К

2.
«Б

ла
го

ус
тр

ой
ст

во

до
ро

ж
но

го

по
кр

ыт
ия

на

ул
.

Се
ре

бр
ян

ая

(д
. С

ем
ич

и)
»

3.
Об

но
вл

ен
ие

сц

ен
ич

ес
ки

х
ко

ст
юм

ов

и
му

зы
ка

ль
но

го

об
ор

уд
ов

ан
ия

ан

са
мб

ля

«Р
ос

си
ян

оч
ка

»
4.

Ус
та

но
вк

а
Ар

т-
об

ъе
кт

а
на

на

бе
ре

жн
ой

ре

ки

Ка
мы

в

г.
Кр

ас
но

ка
мс

ке

ТО
С

«К
ам

а»
5.

Де
тс

ко
-с

по
рт

ив
на

я
пл

ощ
ад

ка

«Т
ил

и-
ми

ли
-т

ря
мд

ия
»

,
ТО

С
п.

М
ол

од
ог

ва
рд

ей
це

в
6.

Ус
тр

ой
ст

во

де
тс

ко
й

пл
ощ

ад
ки

«Л

ет
уч

ий

го
ла

нд
ец

»
М

ол
од

еж
на

я
ин

иц
иа

ти
ва

»
7.

Ус
тр

ой
ст

во

по
кр

ыт
ия

сп

ор
ти

вн
ой

пл
ощ

ад
ки

ТО
С

«К
он

ец
-Б

ор
»

8.
«Л

ет
ня

я
эс

тр
ад

а
на

Те
хн

ич
ес

ко
м»

(л

ет
ня

я
эс

тр
ад

а
в

ск
ве

ре

Д
ет

ск
ог

о
му

зе
я

иг
ру

ш
ки

)
9.

«О
бу

ст
ро

йс
тв

о
де

тс
ко

й
пл

ощ
ад

ки

«К
ал

ин
ка

»
д.

Ка
ли

ни
нц

ы»
Ст

ар
ос

та
 д

. К
ал

ин
ин

цы
10

. У
ст

ро
йс

тв
о

де
тс

ко
й

сп
ор

ти
вн

ой

пл
ощ

ад
ки

«Н

аш

дв
ор

ик
»

Зв
ез

дн
ый

1 2 3 4
1 Основные критерии

1.1 Доля софинансирования
проекта инициативного
бюджетирования
(далее -  Проект) за счет
денежных средств граждан,
индивидуальных
предпринимателей и
образованных
в соответствии с
законодательством Российской
Федерации юридических лиц

За каждый 1 %
софинансирования

Проекта за счет
денежных средств

граждан,
индивидуальных

предпринимателей
и образованных
в соответствии

с законодательством
Российской
Федерации

юридических лиц
от стоимости

Проекта

max
5 баллов

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

присваивается 1 балл
1.2 Наличие видеозаписи схода,

собрания или конференции
граждан, в том числе собрания
или конференции граждан
по вопросам осуществления
территориального
общественного самоуправления
(далее соответственно -  сход,
собрание или конференция
граждан), на которой отражена
информация, предусмотренная
строками 1.2.1 -1.2.8
настоящих критериев

Сумма баллов по
строкам 1.2.1 -  1.2.8

настоящих
критериев

max
8 баллов

6 7 8 8 7 8 7 7 6 6

1.2.1 обсуждение Проекта
участниками схода, собрания
или конференции граждан

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.2.2 название и (или) направление
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1
отсутствие 0

1.2.3 описание работ, необходимых
для реализации Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.2.4 стоимость Проекта наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.2.5 голосование участников схода,
собрания или конференции
граждан за поддержку Проекта,
выбор инициативной группы

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0 0 0

1.2.6 общее количество участников
схода, собрания или
конференции граждан

наличие 1 1 1 1
отсутствие 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2.7 информация об инициаторе(-ах)
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.2.8 визуальное представление
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3 Продвижение Проекта среди
жителей муниципального
образования или его части с
использованием одного
или нескольких
информационных каналов,

Сумма баллов по
строкам 1.3.1 -  1.3.4

настоящих
критериев

max
20 баллов

15 15 20 20 15 20 15 20 15 15

предусмотренных
строками 1.3.1 -1.3.4
настоящих критериев

1.3.1 публикация(-ии)
на информационном(-ых)
стенде(-ах) (листовки,
объявления, брошюры,
буклеты), в которой(-ых)
отражена информация,
предусмотренная
строками 1.3.1.1 -  1.3.1.5
настоящих критериев

Сумма баллов по
строкам 1.3.1.1 —
1.3.1.5 настоящих

критериев

max
5 баллов

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

1.3.1.
1

название и (или) направление
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.1.
2

описание работ, необходимых
для реализации Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.1.
3

стоимость Проекта наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.1.
4

информация об инициаторе(-ах)
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.1.
5

визуальное представление
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.2 публикация(-и) в средствах
массовой информации, в
которой(-ых) отражена
информация, предусмотренная
строками 1.3.2.1 -  1.3.2.5
настоящих критериев

Сумма баллов по
строкам 1.3.2.1 -
1.3.2.5 настоящих

критериев

max
5 баллов

0 0 5 5 0 5 0 5 0 0

1.3.2.
1

название и (или) направление
Проекта

наличие 1 1 1 1 1
отсутствие 0 0 0 0 0 0 0

1.3.2.
2

описание работ, необходимых
для реализации Проекта

наличие 1 1 1 1 1
отсутствие 0 0 0 0 0 0 0

1.3.2.
3

стоимость Проекта наличие 1 1 1 1 1
отсутствие 0 0 0 0 0 0 0

1.3.2.
4

информация об инициаторе(-ах)
Проекта

наличие 1 1 1 1 1
отсутствие 0 0 0 0 0 0 0

1.3.2.
5

визуальное представление
Проекта

наличие 1 1 1 1 1
отсутствие 0 0 0 0 0 0 0

1.3.3 публикация(-и) на
официальном сайте
муниципального образования
в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет», в которой(-ых)
отражена информация,
предусмотренная
строками 1.3.3.1 -  1.3.3.5
настоящих критериев

Сумма баллов по
строкам 1.3.3.1 -
1.3.3.5 настоящих

критериев

max
5 баллов

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

1.3.3.
1

название и (или) направление
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.3.
2

описание работ, необходимых
для реализации Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.3.
3

стоимость Проекта наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.3.
4

информация об инициаторе(-ах)
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.3.
5

визуальное представление
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.4 публикациями) в аккаунтах
в социальных сетях в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет», в которой(-ых)
отражена информация,
предусмотренная
строками 1.3.4.1 -  1.3.4.5
настоящих критериев

Сумма баллов по
строкам 1.3.4.1 -
1.3.4.5 настоящих

критериев

max
5 баллов

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

1.3.4.
1

название и (или) направление
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.4.
2

описание работ, необходимых
для реализации Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.4.
3

стоимость Проекта наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.4.
4

информация об инициаторе(-ах)
Проекта

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

1.3.4. визуальное представление наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5 Проекта отсутствие 0
1.4 Наличие визуального

представления Проекта
наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

отсутствие 0
1.5 Доля прямых благополучателей

Проекта от количества жителей,
проживающих на территории
населенного пункта
или его части <1>

Не менее 5 %
жителей,

проживающих
на территории

населенного пункта
или его части,

являются прямыми
благополучателями

Проекта

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1.6 Участие добровольного
(волонтерского) труда в
Проекте

наличие 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
отсутствие 0

Максимум баллов 36 29 30 36 36 30 36 30 35 29 29
2 Дополнительный критерий, который применяется

при равенстве баллов по основным критериям
2.1 Голосование за Проект.

Муниципальная конкурсная комиссия инициативного
бюджетирования (далее -  Муниципальная комиссия) принимает
решение о победителе конкурсного отбора Проектов на уровне
Краснокамского городского округа в зависимости от результатов
голосования, проведенного администрацией Краснокамского
городского округа в официальном сообществе Краснокамского
городского округа в социальной сети «ВКонтакте»
или на официальном сайте Краснокамского городского округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Победителем конкурсного отбора Проектов на уровне
Краснокамского городского округа становится Проект,
набравший наибольшее количество голосов относительного
других Проектов.
Администрация Краснокамского городского округа организует
проведение голосования после дня окончания приема Проектов
на конкурсный отбор Проектов на уровне Краснокамского
городского округа. Г олосование проходит до дня заседания
Муниципальной комиссии по подведению итогов конкурсного
отбора на уровне Краснокамского городского округа. При этом
длительность голосования должна составлять не менее 7
календарных дней

3,89%
(9 место)

25.42%
(1 место)

20.96%
(2 место)

18.26%
(Зместо)

3,97%
(вместо)

10.01%
(6 место)

15.03%
(4 место)

3,82%
(Ю
место)

7.66 %
(7 место)

11.05
%
(5
место)